10. *Si odit nos mundus: nos scimus.* Quid nos scimus? quia transivimus de morte ad vitam. Unde scimus? quia diligimus fratres. Nemo interroget hominem; redeat unus-

1. Jn 1,10.

2. I Jn 2,2.

frande de l'un s'accompagnait de charité, il regarda favorablement son sacrifice; voyant que l'offrande de l'autre s'accompagnait d'envie, il détourna les yeux de son sacrifice. Donc, ce que Jean appelle les bonnes œuvres d'Abel, ce n'est rien d'autre que la charité; et ce qu'il appelle les œuvres mauvaises de Caïn, ce n'est rien d'autre que la haine contre son frère. Il ne lui suffit pas de haïr son frère, il alla jusqu'à envier le bien qu'il faisait; faute de vouloir l'imiter, il a voulu le tuer. Par là est apparu qu'il était un fils du diable, et par là est apparu qu'Abel était un juste de Dieu. C'est donc par là que se discernent les hommes, mes frères. Que personne ne s'arrête aux paroles, mais aux actes et au cœur. Ne pas faire de bien à ses frères, c'est montrer ce qu'on a dans le cœur. C'est par la tentation que l'homme est mis à l'épreuve.

9. *Ne vous étonnez pas, frères, si le monde vous hait.* Est-il besoin de vous dire une fois de plus ce qu'est le monde? Ce n'est ni le ciel, ni la terre, ni les œuvres que Dieu a faites; mais ceux qui aiment le monde. Ces redites sont lassantes pour quelques-uns, mais elles sont si peu superflues que certains ne savent que répondre, lorsqu'on leur demande si j'ai abordé ce sujet. Il faut donc, fût-ce de force, que les auditeurs retiennent quelque chose de cet enseignement. Qu'est-ce que le monde? Le monde, pris en mauvaise part, ce sont ceux qui aiment le monde; le monde, pris en bonne part, c'est le ciel et la terre, ainsi que les œuvres de Dieu qu'ils renferment. C'est en ce sens qu'il est dit: « Et le monde a été fait par lui¹. » En ce sens encore, le monde désigne la terre tout entière, comme le montrent ces paroles de Jean: « Il est la victime de propitiation non seulement pour nos péchés, mais pour ceux du monde entier². » Du monde, c'est-à-dire de tous les fidèles répandus sur la terre. Mais le monde pris en mauvaise part, ce sont ceux qui aiment le monde. Ceux qui aiment le monde ne peuvent aimer leur frère.

10. *Si le monde nous hait, nous savons... Que savons-nous?... que nous sommes passés de la mort à la vie.* Comment le savons-nous? Parce que nous aimons nos frères. Nul besoin d'interroger quelqu'un: que chacun rentre en

quisque ad cor suum : si ibi invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam. Jam in dextera est : non attendat quia modo gloria ejus occulta est ; cum venerit Dominus, tunc apparebit in gloria. Viget enim, sed adhuc in hieme ; viget radix, sed quasi aridi sunt rami : intus est medulla quae viget, intus sunt folia arborum, intus fructus ; sed aestatem exspectant. Ergo *nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* Ne putetis, fratres, leve esse, odisse aut non diligere, audite quod sequitur : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.* Jam ergo si contemnebat quisquam odium fraternum, numquid et homicidium in corde suo contempturus est ? Non movet manus ad occidendum hominem, homicida jam tenetur a Domino ; vivit ille, et iste jam interfector judicatur. *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem.*